
DETERMINA n. 1933 del 26/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1933 del 26/12/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DELLA DIREZIONE LAVORI E DEL COORDINATORE 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  PER  I  LAVORI  DI 
SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE RETE FOGNARIA ED IDRICA 
DI VIA MATTIA COPPOLA E TRAVERSE CIG Z623369323

Proposta n. DET-670-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENZIONE, IDRICO E PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO MANUTENZIONE  IMMOBILI  –  RETE  STRADALE  MANUTENZIONE 

FOGNARIA E IDRICA – VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO 

URBANO.



DETERMINA n. 1933 del 26/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del  D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità  della  
dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità  
2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso che:

-  nel  Novembre  2017 è  stato redatto  dal  Settore  Idrico  Fognario e  Manutentivo  il  Progetto  di 
Fattibilità tecnica ed economica dei Lavori in oggetto, propedeutico all’inserimento dell’intervento 
stesso nel Piano triennale delle OOPP 2018-2020; 

- con determina dirigenziale n.1623 del 06/11/2018,  del Dirigente del Settore Idrico Fognario e 
Manutentivo Ing. Domenico D’Alterio, ai sensi dell'art. 31 c.8 ed art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 
50/2016, determinava di dare incarico professionale per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva dei 
“Lavori di sistemazione della sede stradale, rete fognaria ed idrica di via M. Coppola e traverse”– 
CIG: Z95259517A, all’ing. Raffaele Bordo;

- con determina n. 1687 del 15/11/2018 veniva affidato ai sensi dell’ art. 31 c. 8 ed art. 36 c. 2 del D. 
lgs. 50/06, al Dott. Ottavio Corolli con studio in via Rimini, 14 – San Cipriano D’Aversa (CE) - 
81036,  l’incarico  professionale  per  la  redazione  della  Relazione  Geologica  e  relative  indagini 
relativamente  ai  “Lavori  di  sistemazione  della  sede  stradale,  rete  fognaria  ed  idrica  di  via  M. 
Coppola e traverse”– CIG: Z1725B5494

- con determina n. 2032 del 21/12/2018 si approvava il progetto definitivo ed esecutivo e i relativi  
elaborati  ad esso allegati  riferiti  ai “Lavori di  sistemazione della  sede stradale,  rete fognaria ed 
idrica di via Coppola e traverse” nel Comune di Giugliano in Campania (NA), redatto dall’ing. 
Raffaele Bordo, per l'importo di € 920.000,00 di cui € 646.853,75 a base d'asta (€ 645.835,52 per 
lavori, e € 1.018,23 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) - CIG.: 7746860F18;

- con la stessa determina si decideva di procedere, all’affidamento dei “Lavori di sistemazione della  
sede  stradale,  rete  fognaria  ed  idrica  di  via  Coppola  e  traverse”  nel  Comune di  Giugliano  in  
Campania, successivamente rettificata con determina dirigenziale di rettifica n. 675 del 9.05.2019 
con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori posti a base di gara pari a €  
646.853,75 (€ 645.835,52 per lavori, e € 1.018,23 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso),  
mediante  la  richiesta  di  una  R.d.O.  (attraverso  la  piattaforma  digitale  MEPA)  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato 



DETERMINA n. 1933 del 26/12/2021

- che, si rende necessario, per carenza di personale interno, procedere ad affidare a professionista  
esterno l’incarico di Direzione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per il  
progetto di cui sopra;

- che  la  parcella  professionale  calcolata  da  questo  Settore,  ai  sensi  del  DM  17.06.2016  è 
rispettivamente pari a €  31.882,30  omnicompresiva di spese pari al 10%, che decurtata del 20% 
dalla S.A ammonta ad € 25.505,84. visto l'art. 2 della legge 248/2006, oltre IVA e Cassa (2%)

In considerazione di quanto sopra, visto l’art. 31 comma 8 e 36 c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, 
visto l’art. 41 comma 2 del vigente “Regolamento per l’affidamento di Lavori, Forniture e Servizi  
in  economia”  approvato  con  Delibera  della  Commissione  Straordinaria  n.26  del  20/02/2014, 
coordinato con la modifica approvata con delibera della commissione straordinaria del 23.04.2015 
n.50, si è ritenuto opportuno procedere con affidamento diretto;

Vista la determina n. 1953 del 14.12.2018, di approvazione dell'Avviso per l'istituzione dell'elenco 
degli operatori economici per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia del Comune di 
Giugliano in Campania, in esecuzione al Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.25 del 29.06.2017, al fine della costituzione e gestione degli Albi (elenchi) di operatore 
operatori  economici  da  utilizzare  per  l'affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi,  professionisti 
(incarichi tecnici);

Dato atto che dal predetto elenco degli operatori predisposto dal comune di Giugliano in Campania 
sono state individuate le seguenti richieste di iscrizione :

- n. .  PI000484-21, prodotta dall' ing. Giacomo Ferrillo residente in Giugliano in Campania (NA) 
alla via Santa Teresa D’Avila, C.F. – FRFCM77A30F839I , iscritto all'Albo degli ingegneri della 
Provincia  di  Napoli.  al  n.  15543,  per  l’affidamento  dell’incarico  della  Direzione  Lavori  e  del 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

Viste la nota per l’incarico del Direttore dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di  
esecuzione,  caricate sul sistema albo fornitori del Comune di Giugliano in Campania con cui, è 
stato chiesto al Professionista, la disponibilità all’accettazione dell’incarico;

VISTA l'accettazione  da  parte  del  professionista  acquisita  a  mezzo pec,  prot.  n.  105579  del 
15/10/2021 attraverso il  quale il professionista ha offerto l’ importo di  € 25.000,00 oltre IVA e 
Cassa;

Visto lo schema di convenzione predisposto dal Settore per disciplinare l’incarico professionale con 
il tecnico;

Dato atto che per l’Ing. Giacomo Ferrillo:

-che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità 
dei  flussi  finanziari,  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  è  il  seguente  Z623369323  e  che  il 
professionista  ha fornito  le  informazioni richieste  dalla  predetta  normativa ed il  seguente conto 
dedicato presso Istituto di Credito Allianz Bank - Agenzia di Milano –Piazza Erculea 15 - IBAN: 
IT95G0358901600010570654296;



DETERMINA n. 1933 del 26/12/2021

-che il tecnico incaricato ha sottoscritto, la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui 
all' art. 2 comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale;

-che a carico del professionista sono state inoltrate le richieste di verifica dei requisiti generali: 
casellario  giudiziale  prot.  n.  106766  del  19/10/2021,  regolarità  fiscale  prot.  n.106740  del 
19/10/2021;

-che  è  stata  fatta  richiesta  di  attestazione  di  regolarità  tributaria  ed  extratributaria  ai  sensi  del 
vigente Regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 30/07/2021;

- che ai sensi del D.Lgs 159/2011 art.83 c.3 lett.e) ed art. 91 c. 1 lett.a) non deve essere richiesta 
comunicazione  antimafia  in  quanto  trattasi  di  contratto  il  cui  valore  complessivo  non  supera 
€.150.000,00;

-che è stata richiesta la regolarità contributiva del professionista incaricato presso Inarcassa;

Dato atto che è stata  osservata la  normativa vigente in  materia  di  incompatibilità  e di  conflitto 
d’interesse relativamente all’oggetto  della  presente determinazione,  nonché l’assolvimento  degli  
obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Dato atto -di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n. 50/2016, l’incarico professionale per la 
Direzione  dei  Lavori  e  per  il  CSE  per  i  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DELLA  SEDE 
STRADALE,  RETE FOGNARIA ED IDRICA DI  VIA M.  COPPOLA E  TRAVERSE,  all'ing. 
Giacomo Ferrillo residente in Giugliano in Campania (NA) alla via Santa Teresa D’Avila, C.F. – 
FRFCM77A30F839I , iscritto all'Albo degli ingegneri della Provincia di Napoli. al n. 15543, per un 
corrispettivo, al netto di un ulteriore ribasso del 2% offerto dal professionista sull'importo di gara, 
pari a €. 25.000,00 oltre cassa 4% (€. 1.000,00) e Iva 22% (€.5.720,00) Totale €.31.720,00 CIG 
Z623369323; 

2) di dare atto che il corrispettivo per la Direzione Lavori e CSE pari a €. 25.000,00 oltre cassa 4% 
(€. 1.000,00) e Iva 22% (€.5.720,00) Totale €.31.720,00, sarà corrisposto al professionista come da 
disciplinare d’incarico predisposto il cui schema è approvato con la presente;

3) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

-il fine del contratto da perseguire è garantire la buona realizzazione dei lavori in oggetto;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento incarico professionale per Direzione dei Lavori per 
Lavori e l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione per i LAVORI 
DI SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE, RETE FOGNARIA ED IDRICA DI VIA 
M. COPPOLA E TRAVERSE;

- la forma del contratto è in scrittura privata;



DETERMINA n. 1933 del 26/12/2021

-le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal predisposto schema di convenzione 
integrativa disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista;

4) di dare atto che la sottoscrizione dei contratti resta subordinata all’acquisizione delle verifiche dei 
requisiti;

5) di dare atto che il RUP e responsabile dei servizi l’ing. Rosa della Volpe ai sensi dell'art.31 del  
D.lgs 50/2016;

6) di dare atto che la somma complessiva di cui al presente atto pari ad € 31.720,00, comprensiva di 
CNPAIA (4%) e IVA (22%), deve essere subimpegnata sull’impegno contabile n.996/2021 sulla 
Missione  01  programma  06  titolo  2  capitolo  20221503  articolo  2.02.01.09.000  del  Bilancio 
pluriennale 2021/2023 annualità 2021 

7) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. n. 267/2000;

8)  di  autorizzare  i  conseguenti  adempimenti  esecutivi,  consistenti  nella  predisposizione  e 
sottoscrizione dell’apposita convenzione per regolamentare l’incarico subordinata alla verifica del 
possesso dei prescritti requisiti in capo al professionista incaricato;

9) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

10)  di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  affidamento  agli  obblighi  di 
trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge  
190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1933 del 26/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa 31.720,00 Impegno 
Contabile 996/1-2021 Missione 01 Programma 06 Titolo 2 Capitolo 20221503 Articolo 2.02.01.09.000. Si 
assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 26/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-26T09:20:34+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-27T09:54:13+0100
	D'Alterio Domenico




